
 

 

Ordine degli Psicologi    DELIBERA n° G/47 

della Toscana – Firenze adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine del 28/05/2025 

 
 
OGGETTO: Ratifica Decreto Presidenziale 23/2025 di Nomina 
Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO P GULINO MARIA P MARINI MATTEO P 

BINAZZI SARA P LENZA DIANA P PIAZZOLI ANDREA P 

CAPECCHI ROSSELLA P MANCIOLI MADDALENA P PIERALLINI ELISA P 

CECCAREL ELEONORA P MANGINI SIMONE P RICCIARINI  GIACOMO P 

CIULLI TOMMASO P MARADEI SANDRA P SERIO PAOLA P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Vista la richiesta della Regione Toscana Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, Settore 
Organizzazione delle Cure e Percorsi Cronicità (prot. N. 97 del 11.01.2021) di comunicare due 
nominativi al detto ufficio quali componente effettivo e componente supplente per l’esame delle 
domande ed il rilascio della certificazione DSAp; 
Vista la decisione n. 1 adottata dal Consiglio del 23.01.2021 con la quale erano stati nominati e 
comunicati alla Regione i nominativi della dottoressa e del dottore:  
-Alice Dallai, iscritta all’Ordine degli Psicologi della Toscana n. 2183 quale membro effettivo della 
commissione; 
Considerato che la dottoressa Dallai con comunicazione pec alla Regione Toscana del 28/03/2025 
aveva comunicato le proprie dimissioni dall’incarico, acquisite al nostro protocollo il 20/05/2025  
prot. n. 2458, così formalizzando anche a questo Ente le sue dimissioni dall’incarico; 
Preso atto che le riunioni sono circa tre sedute l’anno e che ne era fisata una per il 27/05/2025, giorno 
precedente il Consiglio dell’ordine e che non vi erano i tempi per la nomina di un suo sostituto; 
Valutata la necessità di dare risposta in tempo celeri per non intralciare il lavoro di altri Enti,  
tutto quanto premesso 
 

DELIBERA 
 

di ratificare il decreto n. 25 del 19/05/2025 qui integralmente trascritto in calce di cui costituisce parte 
integrante della presente delibera, con cui è stata Nominato il Dott. Achille Carmelo Lo Manto quale 
membro effettivo della Commissione Regionale per l’accreditamento di centri per la certificazione 
DsaP 

Non ci sono oneri di spesa 
 

Presenti: 15 Votanti: 9 Astenuti: 6 (Bianchi, 
Binazzi, Ciulli, Mancioli, 
Marini, Serio) 

Favorevoli:9 Contrari: 0 

 
 

 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
 
 

La presente deliberazione G/47è composta da due pagine

  

 



D/25-2025 Presidente 

 
La Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

  
Vis  

 

Vista la richiesta della REGIONE TOSCANA -Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, 
Settore Organizzazione delle Cure e Percorsi Cronicità (prot. N. 97 del 11.01.2021)  di comunicare 
due nominativi al detto ufficio quali componente effettivo e componente supplente per l’esame 
delle domande ed il rilascio della certificazione DSAp; 
Vista la decisione n. 1 adottata dal Consiglio del 23.01.2021 con la quale erano stati nominati e 
comunicati alla Regione i nominativi della dottoressa e del dottore:  
-Alice Dallai, iscritta all’Ordine degli Psicologi della Toscana n. 2183 quale membro effettivo della 
commissione; 
- Alessandro Ridolfi, iscritto all’Ordine degli Psicologi della Toscana n. 2273, quale membro 
supplente della Commissione;  
Considerato che la dottoressa Dallai con comunicazione pec alla Regione Toscana del 28/03/2025 
aveva comunicato le proprie dimissioni dall’incarico, acquisite al nostro protocollo il 20/05/2025  
prot. n. 2458, così formalizzando anche a questo Ente le sue dimissioni dall’incarico; 
Preso atto della necessità di individuare un nominativo da indicare alla Regione in sua sostituzione 
come membro effettivo della Commissione; 
Considerata la candidatura del Dott. Achille Carmelo Lo Manto il cui curriculum vitae inviato a 
protocollo dell’Ente (prot. n. 2417 del 15/5/2025), è stato esaminato e dal quale emergono le sue 
competenze  e l’esperienza pluriennale nell’ambito dei disturbi del neurosviluppo e dei disturbi 
dell’apprendimento; 

NOMINA: 
 
Il dott. Achille Carmelo Lo Manto, iscritto all’Ordine degli Psicologi della Toscana n. 6666, quale 
membro effettivo della Commissione Regionale per l’accreditamento di centri per la certificazione 
DsaP da comunicare agli uffici regionali per la sostituzione del componente già individuato 
dimissionario; 
Non ci sono spese per l’Ente 
 
Firenze 19/05/2025 
   La Presidente  
   (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
     

 


